

平成28年6月期 第3四半期決算短信(非連結)

平成28年5月13日

会 社 名 株式会社 武井工業所
 コード番号 5 2 8 6
 本 社 所 在 地 茨城県石岡市若松一丁目3番26号
 問 い 合 せ 先 責任者役職名 常務取締役管理本部長
 氏 名 横 田 一 人
 取締役会決議日 平成28年5月13日

フェニックス銘柄
 本社所在地都道府県 茨城県
 TEL (0299) 24-5200

1. 平成28年6月期第3四半期の業績(平成27年7月1日～平成28年3月31日)

(1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年6月期第3四半期	3,524	(△ 7.0)	142	(△ 41.8)	137	(△ 36.8)
27年6月期第3四半期	3,789	(△ 7.2)	244	(△ 16.3)	217	(△ 18.7)

	当 期 純 利 益	1 株 当 たり	潜 在 株 式 調 整 後	自 己 資 本	総 資 本	売 上 高
		当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	当 期 純 利 益 率	経 常 利 益 率	経 常 利 益 率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
28年6月期第3四半期	111 (△ 10.7)	31 42	— —	7.4	3.0	3.9
27年6月期第3四半期	124 (△ 43.5)	35 19	— —	8.7	4.8	5.7

- (注) ① 持分法投資損益 28年6月期第3四半期 — 百万円 27年6月期第3四半期 — 百万円
 ② 有価証券の評価損益 — 百万円 デリバティブ取引の評価損益 — 百万円
 ③ 期中平均株式数 28年6月期第3四半期 3,536,656 株 27年6月期第3四半期 3,536,656 株
 ④ 会計処理の方法の変更 有 ・ (無)
 ⑤ 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年6月期第3四半期	4,526	1,547	34.2	437 65
27年6月期第3四半期	4,566	1,448	31.7	409 56

- (注) ① 期末発行済株式数 28年6月期第3四半期 3,542,000 株 27年6月期第3四半期 3,542,000 株
 ② 期末自己株式数 28年6月期第3四半期 5,344 株 27年6月期第3四半期 5,344 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
28年6月期第3四半期	76	△ 48	△ 7	203
27年6月期第3四半期	88	△ 82	△ 9	252

2. 平成28年6月期の業績予想(平成27年7月1日～平成28年6月30日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 年 間 配 当 金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	4,800	195	75	— —	2 50	2 50

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 21円 21銭

第61期 第3四半期報告書(非連結)
(平成27年7月1日から平成28年3月31日まで)

会社名(定款上の商号)	株式会社武井工業所
英文名(英文商号)	TAKEI CO.,LTD.
コード番号	5 2 8 6
代表者の役職氏名	代表取締役社長 武井 厚
本店の所在の場所	茨城県石岡市若松一丁目3番26号
電話番号	0299-24-5200
連絡先	常務取締役管理本部長 横田 一人

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位:千円)

科目	第61期 第1四半期		第61期 第2四半期		第61期 第3四半期		当期累計		前年同期累計	
	自 至	平成27年7月1日 平成27年9月30日	自 至	平成27年10月1日 平成27年12月31日	自 至	平成28年1月1日 平成28年3月31日	自 至	平成27年7月1日 平成28年3月31日	自 至	平成26年7月1日 平成27年3月31日
売上高		856,462		1,354,502		1,313,637		3,524,603		3,789,640
売上原価		648,888		975,243		913,535		2,537,666		2,785,600
売上総利益		207,574		379,259		400,102		986,936		1,004,039
販売費及び一般管理費		260,636		326,162		258,129		844,928		760,007
営業利益又は損失(△)		△ 53,062		53,097		141,973		142,007		244,031
営業外収益		11,758		3,891		3,085		18,735		6,048
営業外費用		8,909		6,334		8,384		23,628		32,961
経常利益又は損失(△)		△ 50,213		50,653		136,674		137,114		217,119
特別利益		—		—		—		—		4,127
特別損失		—		—		121		121		—
税引前四半期(当期)純利益又は損失(△)		△ 50,213		50,653		136,552		136,992		221,247
法人税、住民税及び事業税		20		25,843		0		25,863		96,798
四半期(当期)純利益又は損失(△)		△ 50,233		24,810		136,552		111,128		124,448

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科目	第61期 第1四半期		第61期 第2四半期		第61期 第3四半期		当期累計		前年同期累計	
	自 至	平成27年7月1日 平成27年9月30日	自 至	平成27年10月1日 平成27年12月31日	自 至	平成28年1月1日 平成28年3月31日	自 至	平成27年7月1日 平成28年3月31日	自 至	平成26年7月1日 平成27年3月31日
期中平均株式数		3,536,656株		3,536,656株		3,536,656株		3,536,656株		3,536,656株
1株当たり四半期(当期)純利益		△14円20銭		7円02銭		38円61銭		31円42銭		35円19銭
潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益		—		—		—		—		—

※潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 品種別売上実績

(単位:千円)

区分	品名	期別		当期累計		前年同期累計	
		第61期 第1四半期 自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日	第61期 第2四半期 自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日	第61期 第3四半期 自 平成28年1月1日 至 平成28年3月31日	自 平成27年7月1日 至 平成28年3月31日	自 平成26年7月1日 至 平成27年3月31日	
製品	道路用製品	137,311	189,453	203,740	530,504	580,026	
	水路用製品	312,485	530,174	529,083	1,371,743	1,437,013	
	擁壁・土止め用製品	103,408	86,908	122,162	312,480	350,514	
	法面保護用製品	1,622	5,328	7,733	14,685	27,843	
	その他	32,404	95,746	65,514	193,666	61,014	
	小計	587,233	907,613	928,233	2,423,080	2,456,413	
商品	コンクリート二次製品	232,553	393,120	323,963	949,637	1,183,137	
	その他	36,676	53,768	61,440	151,885	150,089	
	小計	269,229	446,889	385,403	1,101,523	1,333,227	
	合計	856,462	1,354,502	1,313,637	3,524,603	3,789,640	

(3) 貸借対照表

(単位:千円)

科目	期別		第60期		第61期		第61期		第61期		
			(平成27年6月30日現在)		(平成27年9月30日現在)		(平成27年12月31日現在)		(平成28年3月31日現在)		
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	構成比 %	
(資産の部)											
流動資産											
現金及び預金	183,452		261,401		284,686		218,431				
受取手形債	375,379		325,895		366,371		452,320				
電子記録債	59,644		72,031		63,049		104,795				
売掛金	591,114		443,191		792,670		737,426				
商品及び製品	484,238		544,846		505,090		481,219				
原材料及び貯蔵品	67,107		73,068		74,408		67,971				
前払費用	14,449		10,490		12,128		10,513				
繰延税金資産	15,951		15,951		15,174		15,174				
繰延税金負債	4,919		2,335		5,164		4,492				
繰延税金資産	△ 6,523		△ 6,523		△ 6,518		△ 6,518				
流動資産合計	1,789,732	42.1	1,742,687	41.7	2,112,226	46.5	2,085,826	46.0			
固定資産											
有形固定資産											
建物	293,399		289,077		284,255		280,490				
構築物	136,524		131,712		132,296		129,161				
機械及び装置	104,001		99,538		101,788		100,719				
車両運搬具	246		233		246		124				
工具、器具及び備品	83,737		80,100		86,441		88,029				
土地	1,605,433		1,605,433		1,605,433		1,605,433				
リース資産	89,082		81,627		74,305		72,789				
その他	—		73		32		7,000				
有形固定資産合計	2,312,424	54.4	2,287,796	54.8	2,284,799	50.2	2,283,748	50.5			
無形固定資産											
ソフトウェア	—		462		429		429				
特許権	—		—		—		268				
実用新案	226		226		189		189				
電話加入権	4,572		4,572		4,572		4,572				
無形固定資産合計	4,798	0.1	5,260	0.1	5,191	0.1	5,459	0.1			
投資その他の資産											
投資有価証券	18,454		18,454		17,693		17,693				
関係会社株	10,250		10,250		10,250		10,250				
出資	12,010		12,010		12,010		12,010				
破産更生債権等	159,302		159,302		159,002		159,002				
長期前払費用	1,306		1,569		1,168		1,429				
繰延税金資産	39,744		39,744		39,600		39,600				
繰延税金負債	3,524		3,524		4,169		4,169				
繰延税金資産	85,154		82,609		88,012		93,549				
繰延税金負債	△ 186,277		△ 186,277		△ 185,882		△ 185,882				
投資その他の資産合計	143,468	3.4	141,187	3.4	146,024	3.2	151,821	3.4			
固定資産合計	2,460,691	57.9	2,434,243	58.3	2,436,015	53.5	2,441,029	54.0			
資産合計	4,250,424	100.0	4,176,931	100.0	4,548,241	100.0	4,526,856	100.0			

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

科目	期別		第60期		第61期		第61期		第61期	
			(平成27年6月30日現在)		(平成27年9月30日現在)		(平成27年12月31日現在)		(平成28年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)										
流動負債										
短期借入金	79,022		73,986		73,612		73,612		110,581	
買掛金	180,483		191,728		213,947		213,947		297,614	
短期入金	219,161		200,634		336,174		336,174		252,086	
長期借入金	992,000		1,071,000		1,192,000		1,192,000		1,171,000	
未払消費税	265,952		261,712		253,342		253,342		241,972	
未払法人税等	30,241		29,309		27,379		27,379		26,249	
未払引当金	208,248		203,476		236,598		236,598		173,518	
流動負債合計	52,408		—		30,271		30,271		—	
固定負債	16,686		20,870		26,483		26,483		26,858	
退職給付引当金	14,240		2,924		25,725		25,725		39	
固定負債合計	24,500		61,004		26,000		26,000		62,672	
負債合計	31,046		—		2,777		2,777		330	
純資産の部										
株主資本	2,113,988	49.7	2,116,645	50.7	2,444,314	53.7	2,444,314	53.7	2,362,923	52.2
資本剰余金	425,954		411,029		376,886		376,886		295,743	
利益剰余金	64,747		57,820		51,960		51,960		51,579	
繰上利益剰余金	190,718		193,741		196,505		196,505		199,421	
繰上利益剰余金	—		1,754		58,882		58,882		60,945	
繰上利益剰余金	8,360		8,360		8,440		8,440		8,440	
繰上利益剰余金	689,780	16.2	672,706	16.1	692,674	15.2	692,674	15.2	616,128	13.6
繰上利益剰余金	2,803,769	65.9	2,789,351	66.8	3,136,988	68.9	3,136,988	68.9	2,979,051	65.8
株主資本	522,323	12.3	522,323	12.5	522,323	11.5	522,323	11.5	522,323	11.5
資本剰余金	389,632		389,632		389,632		389,632		389,632	
利益剰余金	389,632	9.2	389,632	9.3	389,632	8.6	389,632	8.6	389,632	8.6
繰上利益剰余金	6,714		6,714		6,508		6,508		6,508	
繰上利益剰余金	524,316		465,240		490,257		490,257		626,809	
繰上利益剰余金	531,030	12.5	471,955	11.3	496,765	10.9	496,765	10.9	633,318	14.0
繰上利益剰余金	△1,112	0.0	△1,112	0.0	△1,112	0.0	△1,112	0.0	△1,112	0.0
繰上利益剰余金	1,441,873	34.0	1,382,798	33.1	1,407,608	31.0	1,407,608	31.0	1,544,161	34.1
繰上利益剰余金	4,781		4,781		3,643		3,643		3,643	
繰上利益剰余金	4,781	0.1	4,781	0.1	3,643	0.1	3,643	0.1	3,643	0.1
繰上利益剰余金	1,446,654	34.1	1,387,579	33.2	1,411,252	31.1	1,411,252	31.1	1,547,804	34.2
繰上利益剰余金	4,250,424	100.0	4,176,931	100.0	4,548,241	100.0	4,548,241	100.0	4,526,856	100.0

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科目	期別		第60期		第61期		第61期		第61期	
			(平成27年6月30日現在)		(平成27年9月30日現在)		(平成27年12月31日現在)		(平成28年3月31日現在)	
発行済株式数			3,542,000株		3,542,000株		3,542,000株		3,542,000株	
1株当たり純資産額			409円05銭		392円34銭		399円04銭		437円65銭	

(4) 株主資本等変動計算書

第61期第3四半期(自 平成27年7月1日 至 平成28年3月31日)

(単位:千円)

項目	株主資本						自己株式	株式資本 合計
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計		
			固定資産 圧縮積立金	繰越利益 剰余金	その他利益剰余金			
平成27年7月1日残高	522,323	389,632	6,714	524,316	531,030	△ 1,112	1,441,873	
第1四半期中の変動額								
剰余金の配当	—	—	—	△ 8,841	△ 8,841	—	△ 8,841	
第1四半期純利益	—	—	—	△ 50,233	△ 50,233	—	△ 50,233	
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	—	—	—	—	—	
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	
第1四半期中の変動額合計	—	—	—	△ 59,075	△ 59,075	—	△ 59,075	
平成27年9月30日残高	522,323	389,632	6,714	465,240	471,955	△ 1,112	1,382,798	
第2四半期中の変動額								
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	
第2四半期純利益	—	—	—	24,810	24,810	—	24,810	
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	△ 206	206	—	—	—	
株主資本以外の項目の第2四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	
第2四半期中の変動額合計	—	—	△ 206	25,016	24,810	—	24,810	
平成27年12月31日残高	522,323	389,632	6,508	490,257	496,765	△ 1,112	1,407,608	
第3四半期中の変動額								
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	
第3四半期純利益	—	—	—	136,552	136,552	—	136,552	
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	—	—	—	—	—	
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	
第3四半期中の変動額合計	—	—	—	136,552	136,552	—	136,552	
平成28年3月31日残高	522,323	389,632	6,508	626,809	633,318	△ 1,112	1,544,161	

(単位:千円)

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成27年7月1日残高	4,781	4,781	1,446,654
第1四半期中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△ 8,841
第1四半期純利益	—	—	△ 50,233
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	—
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	—	—	—
第1四半期中の変動額合計	—	—	△ 59,075
平成27年9月30日残高	4,781	4,781	1,387,579
第2四半期中の変動額			
剰余金の配当	—	—	—
第2四半期純利益	—	—	24,810
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	—
株主資本以外の項目の第2四半期中の変動額(純額)	△ 1,137	△ 1,137	△ 1,137
第2四半期中の変動額合計	△ 1,137	△ 1,137	23,673
平成27年12月31日残高	3,643	3,643	1,411,252
第3四半期中の変動額			
剰余金の配当	—	—	—
第3四半期純利益	—	—	136,552
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	—
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)	—	—	—
第3四半期中の変動額合計	—	—	136,552
平成28年3月31日残高	3,643	3,643	1,547,804

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続きは下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「有価証券報告書 第5経理の状況 注記事項」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続きと異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法	各四半期の減価償却費は年間発生見積額の1/4に該当する金額を計上しています。
2. 税金の計上基準	当四半期においては、計上を省略しております。
3. 繰延経過項目	未収収益、未払費用の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。
4. 消費税等の処理方法	仮払消費税等と仮受消費税等を相殺し、未払消費税等として表示しております。

(6) 会計処理方法の変更

該当事項はありません。

II 第61期 第3四半期(平成28年1月1日から平成28年3月31日)の業績の概況

平成28年4月に発生いたしました「平成28年熊本地震」により被害を受けられた皆様に心よりお見舞い申し上げます。

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日銀の金融緩和等により企業収益や雇用において大企業を中心に改善が見られます。しかしながら中国の経済成長の減速や急激な円高が企業業績に与える影響等、先行きについては不透明感が拭えない状況が続いております。

当社の属する建設業界におきましては、地域によって濃淡の違いがさらに鮮明となり、特に地方部においては引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような経営環境の中当社は、外部環境の変化に対応するために「品質向上・作業環境の改善に寄与する生産技術への挑戦」、「公共事業の質的転換に対応した新たな事業モデルの構築」、「変わり続ける社会や建設産業のニーズを的確に捉えた新製品の開発」に注力してまいりました。

厳しい環境の中ではありますが、民需対応製品の拡販等の施策が奏功し、自社製品につきましては、引き続き前年同期とほぼ同様の売上を確保いたしました。

この結果、売上高は35億2千4百万円(前年同期比7.0%減)となりました。利益面では、営業利益は1億4千2百万円(前年同期比41.8%減)、経常利益は1億3千7百万円(前年同期比36.8%減)、四半期純利益は1億1千1百万円(前年同期比10.7%減)となりました。

III 第61期通期の売上高及び利益の予測について

(単位:千円)

科 目	期 別	前期(実績)	当期(事業計画)
		自 平成26年7月1日 至 平成27年6月30日	自 平成27年7月1日 至 平成28年6月30日
売 上 高		4,794,764	4,800,000
経 常 利 益		215,278	195,000
当 期 純 利 益		121,800	75,000

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位:千円)

科 目	期 別	第61期 第1四半期	第61期 第2四半期	第61期 第3四半期
		自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日	自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日	自 平成28年1月1日 至 平成28年3月31日
現金及び預金の増減額		62,948	38,286	△ 81,255
現金及び預金の四半期首残高		183,452	246,401	284,687
現金及び預金の四半期末残高		246,401	284,687	203,432

増減の理由

税引前当期純利益136,552千円、売上債権の増加72,451千円、法人税等の支払額25,154千円、長期借入金の返済による支出92,513千円等により当四半期では現金及び預金は81,255千円減少しております。

(2) 短期借入金の増減

(単位:千円)

科 目	期 別	第61期 第1四半期	第61期 第2四半期	第61期 第3四半期
		自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日	自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日	自 平成28年1月1日 至 平成28年3月31日
短期借入金の増減額		79,000	121,000	△ 21,000
短期借入金の四半期首残高		992,000	1,071,000	1,192,000
短期借入金の四半期末残高		1,071,000	1,192,000	1,171,000

主な増減理由

内入返済による減少です。

(3) 長期借入金の増減

(単位:千円)

科 目	期 別	第61期 第1四半期	第61期 第2四半期	第61期 第3四半期
		自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日	自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日	自 平成28年1月1日 至 平成28年3月31日
長期借入金の増減額		△ 19,165	△ 42,513	△ 92,513
長期借入金の四半期首残高		691,906	672,741	630,228
長期借入金の四半期末残高		672,741	630,228	537,715

主な増減理由

約定返済による減少であります。

(注) 長期借入金は1年内返済予定の長期借入金を含んでおります。

V その他

該当事項はありません。